北京磐沣投资管理合伙企业（有

限合伙）－磐沣价值私募证券投

资基金

基金、理财产品等 7,012,200.00 2.98

5
#北京共享智创投资顾问有限公

司
境内一般法人 5,848,940.00 2.48

6 云南炎辰企业管理有限公司 境内一般法人 5,198,564.00 2.21

7

中国建设银行股份有限公司－工
银瑞信前沿医疗股票型证券投资

基金

基金、理财产品等 3,574,125.00 1.52

8

中国银行股份有限公司－工银瑞

信医疗保健行业股票型证券投资

基金

基金、理财产品等 3,063,611.00 1.30

9
交通银行股份有限公司－工银瑞

信养老产业股票型证券投资基金
基金、理财产品等 2,936,332.00 1.25

10
MORGAN STANLEY & CO.

INTERNATIONAL PLC.
境外法人 2,452,504.00 1.04

合计

129,610,549

55.06%

（三）股本结构变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

股本

本次发行前

（截至2020年8月31日）
本次发行

本次发行后

（截至股份登记日）

数量（股） 比例(%) （数量股） 数量（股） 比例(%)

一、有限售条件的流通股份 863,190.00 0.41 22,945,804.00 23,808,994.00 10.11

二、无限售条件的流通股份 211,591,094.00 99.59  211,591,094.00 89.89

合计 212,454,284.00 100.00 22,945,804.00 235,400,088.00 100.00

本次发行前后，公司控股股东及实际控制人均为管乔中、王建瑜、管秩生及管子

慧，本次发行未对公司控制权产生影响。

（四）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次向特定对象发行后，公司董事、副总经理管秩生先生为公司本次向特定对象

发行股票的认购对象之一，本次获配售股份1,092,657股，其余董事、监事和高级管理

15

人员均不是公司本次向特定对象发行股票的认购对象。本次发行后，公司总股本相应

增加，未参与本次认购的公司董事、监事和高级管理人员持有公司股份数量没有发生

变化，持股比例因总股本增加而摊薄，具体变动情况如下：

姓名 职务

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

黄伟雄 董事长 - - - -

管乔中 董事、总经理 - - - -

王建瑜
董事、常务副
总经理

874,600 0.4117 874,600 0.3715

管秩生
董事、副总经

理
- - 1,092,657 0.4642

蔡丹平 董事 2,400 0.0011 2,400 0.0010

杨小燕 董事 - - - -

唐有根 独立董事 - - - -

洪冠平 独立董事 - - - -

徐复雄 独立董事 - - - -

马瑞君 监事会主席 - - - -

徐琬坚 职工代表监事 - - - -

邱美兰 股东代表监事 - - - -

陈毅 董事会秘书 28,800 0.0136 28,800 0.0122

李庆辉 财务总监  28,800 0.0136  28,800 0.0122

谢龙旭 副总经理 192,000 0.0904 192,000 0.0816

合计 1,126,600 0.5301 2,219,257 0.9426

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

股份类别

发行前（元/股） 发行后（元/股）

2020年 1-6月

/2020年 6月 30日

2019年

/2019年末

2020年 1-6月

/2020年 6月 30日

2019年

/2019年末

基本每股收益 0.61 0.69 0.55 0.63

每股净资产 5.53 5.09 9.35 8.96

注 1：发行前数据源自公司 2019 年年度财务报告、2020年半年度财务报告；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2019年 12月 31日和 2020年 6月 30 日归属于母公司股东权益

加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2019 年度和 2020

年 1-6月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

16

五、财务会计信息分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2020/6/30 2019/12/31 2018/12/31 2017/12/31

流动资产 88,494.08 66,463.01 70,930.55 69,725.14

非流动资产 66,061.89 63,233.81 47,895.31 37,239.06

资产总计 154,555.97 129,696.82 118,825.86 106,964.20

流动负债 23,943.52 10,621.73 9,643.24 8,451.77

非流动负债 489.97 611.09 1,173.78 1,422.42

负债合计 24,433.49 11,232.82 10,817.02 9,874.19

所有者权益 130,122.48 118,464.00 108,008.84 97,090.01

归属母公司股东的权益 117,468.00 108,171.81 96,744.89 96,060.04

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2020年1-6月 2019年度 2018年度 2017年度

营业收入 50,553.75 72,939.28 58,035.21 47,908.51

营业利润 17,511.25 15,625.30 12,601.44 11,009.45

利润总额 17,375.62 15,452.27 12,593.89 10,949.64

净利润 14,810.82 13,695.60 10,674.33 9,176.30

归属母公司股东的净利润 12,898.53 14,729.09 11,407.95 9,321.00

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2020年1-6月 2019年 2018年 2017年

经营活动现金净流量 4,227.13 11,283.18 8,039.02 7,931.52

投资活动现金净流量 -24,036.51 13,188.21 -20,049.72 -33,382.70

筹资活动现金净流量 4,206.19 -4,372.41 -695.89 38,800.83

现金及现金等价物净增加额 -15,520.17 20,175.29 -12,878.34 13,295.04

期初现金及现金等价物余额 25,733.28 5,557.99 18,436.33 5,141.29

期末现金及现金等价物余额 10,213.11 25,733.28 5,557.99 18,436.33

17

4、主要财务指标

项目
2020年6月

/2020.6.30

2019年

/2019.12.31

2018年

/2018.12.31

2017年

/2017.12.31

基本每股收益（元） 0.61 0.70  0.53  0.47

毛利率（%） 76.65 80.59  83.50  83.60

净利率（%） 29.30 18.78 18.39 19.15

流动比率 3.70 6.26  7.36 8.25

速动比率 3.37 5.85  6.94 7.87

资产负债率（%） 15.81 8.66 9.10 9.23

应收账款周转率（次） 1.26 2.45  2.51 2.76

存货周转率（次） 1.94 3.39  2.63 2.34

（二）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

最近三年及一期，公司资产规模分别为 106,964.20 万元、118,825.86 万元、

129,696.82 万元和 154,555.97 万元，随着公司经营规模的不断增长，公司资产规模不

断扩张。公司负债主要为流动负债为主，最近三年及一期，公司流动负债占比分别为

85.59%、89.15%、94.56%和 97.99%。

2、偿债能力分析

最近三年及一期各期末，公司流动比率分别为 8.25、7.36、6.26 和 3.70，速动比

率分别为 7.87、6.94、5.85 和 3.37，短期偿债能力良好。

最近三年及一期各期末，公司资产负债率分别为 9.23%、9.10%、8.66%和

15.81%，资产负债率保持比较稳定的水平。

18

六、本次新增股份发行上市相关机构

（一）保荐机构（主承销商）

名称：中信证券股份有限公司

注册地址：广东省深圳市福田区中心三路8号卓越时代广场（二期）北座

法定代表人：张佑君

保荐代表人：洪立斌、胡朝峰

项目协办人：赵洞天

项目组成员：张杨、许晨鸣、肖向南、卜俊骁、潘宗辉

联系电话：010-60837821

传真：010-60836029

（二）发行人律师事务所

名称：广东信达律师事务所

地址：广东省深圳市福田区益田路6001号太平金融大厦12楼

负责人：张炯

经办律师：麻云燕、周凌仙、郭琼、孟祥滨

联系电话：0755-88265288

传真：0755-88265537

（三）审计机构

名称：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

地址：上海市黄浦区南京东路61号新黄浦金融大厦四楼

负责人：杨志国

经办注册会计师：李斌华、王熙、巫扬华

19

联系电话：021-63391166

传真：021-63392558

（四）验资机构

名称：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

地址：上海市黄浦区南京东路61号新黄浦金融大厦四楼

负责人：杨志国

经办注册会计师：李斌华、王熙

联系电话：021-63391166

传真：021-63392558

七、保荐机构的上市推荐意见

（一）保荐协议签署和指定保荐代表人情况

公司与中信证券签署了《广东凯普生物科技股份有限公司（作为发行人）与中信

证券股份有限公司（作为主承销商和保荐人）关于非公开发行人民币普通股（A 股）

并上市之承销及保荐协议》及《<广东凯普生物科技股份有限公司（作为发行人）与

中信证券股份有限公司（作为保荐人、主承销商）关于非公开发行人民币普通股（A

股）并上市之承销及保荐协议>之补充协议》。

中信证券指定洪立斌和胡朝峰作为广东凯普生物科技股份有限公司本次向特定对

象发行的保荐代表人，负责本次发行上市工作及股票发行上市后的持续督导工作。

洪立斌：现任中信证券投资银行管理委员会医疗健康行业组总监，保荐代表人，

作为项目负责人或保荐代表人先后完成了步长制药 IPO、金域医学 IPO 和现代制药发

行股份收购国药集团化药资产重大资产重组等医药类项目。此外还负责或参与了恒通

科技 IPO、利群股份 IPO、华扬联众 IPO 等非医药类项目。具有丰富的项目实际操作

经验。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规

定，执业记录良好。

胡朝峰：现任中信证券投资银行管理委员会医疗健康行业组高级经理，保荐代表

20

人，作为项目主要成员参与了万达信息 2017 可转债及 2018 可转债、海南海药重大资